
32001D0096

6.2.2001 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 35/52

DECIZIA COMISIEI
din 18 ianuarie 2001

de modificare, pentru a doua oară, a Deciziei 93/455/CEE privind aprobarea anumitor planuri de
intervenție pentru combaterea febrei aftoase

[notificată cu numărul C(2001) 120]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2001/96/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 90/423/CEE (1) a Consiliului din
26 iunie 1990 de modificare a Directivei 85/511/CEE de
introducere a măsurilor comunitare de combatere a febrei aftoase,
Directiva 64/432/CEE privind problemele de sănătate animală
care afectează schimburile intracomunitare cu bovine ș
i porcine
ș
i Directiva 72/462/CEE privind problemele de sănătate ș
i
inspecție veterinară care apar cu ocazia importurilor de animale
din speciile bovină ș
i porcină, respectiv de carne proaspătă sau
produse din carne provenind din țări terțe, în special articolul 5
alineatul (4),

întrucât:

(1) Prin Decizia 91/42/CEE (2) Comisia a stabilit criteriile care
se aplică la stabilirea planurilor de intervenție pentru com-
baterea febrei aftoase.

(2) Prin Decizia 93/455/CEE (3), astfel cum a fost modificată
ultima dată prin decizia 95/194/CE (4), Comisia a aprobat
anumite planuri de intervenție pentru combaterea febrei
aftoase.

(3) După ce anumite misiuni comunitare de inspecție au exa-
minat planurile naționale de de intervenție pentru comba-
terea febrei aftoase în Austria, Finlanda ș
i, respectiv, Suedia,

a reieș
it că planurile respective permit atingerea obiectivu-
lui dorit ș
i îndeplinesc criteriile prevăzute de Decizia
91/42/CEE.

(4) Este recomandabil, în consecință, ca aceste planuri să se
aprobe prin modificarea Deciziei 93/455/CEE.

(5) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu
avizul Comitetului permanent veterinar,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Decizia 93/455/CEE se modifică după cum urmează:

Cuvintele „Austria”, „Finlanda” ș
i „Suedia” se adaugă la lista
statelor membre din anexă.

Articolul 2

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 18 ianuarie 2001.

Pentru Comisie

David BYRNE

Membru al Comisiei

(1) JO L 224, 13.8.1990, p. 13.
(2) JO L 23, 29.1.1991, p. 29.
(3) JO L 213, 24.8.1993, p. 20.
(4) JO L 124, 7.6.1995, p. 38.

42 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 36


